Jawa yang dipimpin oleh Walisanga. Pada masa inilah Raden Patah

menugaskan Made Pandhan (seorang pangeran dari Glagahwangi,

Demak) untuk mengislamkan masyarakat yang tinggal di pulau Tirang

(Tirangamper), sebuah pulau dekat Bandar/ Pelabuhan lama Semarang

pada tahun 1398 Saka atau 1476 M (Budiman, 1978; 36). Dari pulau

Tirang atau Tirangamper, beliau menuju bukit yang bernama Pragota

atau Bergota, yang terpisahkan oleh lautan. Menurut Budiman (1978:

36) di bukit itu masih banyak para penganut agama Hindu yang

lau Tirang. Mengenai waktu kedatangan Made Pandhan ke Pulau Ti-

rang yang selanjutnya dikenal dengan sebutan Semarang, masih ter-

dapat perbedaan pendapat. Budiman, dengan merujuk kepada Serat

Kandha edisi Brandes, menyatakan bahwa Made Pandhan telah

menetap di Pulau Tirang pada tahun 1398 Saka atau 1476 M, ditandai

dengan candra sengkala Awak Terus Cahya Jati. Pendapat Amen Bu-

2
Identifikasi mengenai sosok Made Pandhan dalam tulisan ini perlu

penulis pertegas. Hal ini mengingat dalam beberapa buku mengenai sejarah

Semarang, identitas tokoh tersebut masih terbilang kabur dan bahkan sim-

Visualisasi Ki Ageng Pandhan Arang II

(Sumber: MSN)

Ki Ageng Pandhan Arang merupakan nama penghormatan

bagi orang tuanya yang telah dikenal sebagai pendiri kota Semarang

yakni Ki Ageng Pandhan Arang atau Made Pandhan. Disebutkan

bahwa lahirnya kota Semarang diawali pada tahun 1398 Saka atau ta-

hun 1476 Masehi, yakni dengan kedatangan seorang pemuda di daerah

Bukit Mugas dan Bergota, yang pada masa itu masih merupakan se-

buah jazirah atau semenanjung yang termasyhur dengan nama Pulau

Tirang.

oleh raja pertama Demak, yaitu Raden Patah 1466. Pada masa ke-

jayaan Demak, Raden Patah menugaskan Made Pandhan (seorang

pangeran dari Glagahwangi, Demak) untuk mengislamkan masyarakat

yang tinggal di pulau Tirang (Tirangamper), sebuah pulau dekat ban-

dar/ pelabuhan lama Semarang pada tahun 1398 Saka atau 1476 M

(Budiman, 1978; 36). Dari pulau Tirang atau Tirangamper, beliau

menuju bukit yang bernama Pragota atau Bergota. Menurut Budiman

(1978: 36) di bukit itu masih banyak para penganut agama Hindu yang

dipimpin oleh para ajar atau pemimpin agama Hindu, antara lain Ajar

sebagai Adipati Semarang, dengan nama abiseka Adipati Mangkubu-

mi. Mengenai masa Raden Kaji mulai memegang jabatan sebagai

Adipati Semarang, dapat dilihat dari masa meninggalnya Ki Ageng

Pandhan Arang I. Menurut Serat Kandaning Ringgit Purwa, Ki Ageng

Pandhan Arang I meninggal pada tahun 1418 Saka atau tahun 1496

Masehi, ditandai candra sengkala Mukniningrat Catur Bumi. Selanjut-

nya ia menyerahkan jabatannya kepada adiknya pada tahun 1434 Saka

atau 1512 Masehi. Peristiwa itu diperingati dengan candra sengkala

Rasa Guna Rasa Ningrat. Dengan demikian, masa pemerintahan

Raden Kaji atau Sunan Kesepuhan yang kemudian dikenal juga

dengan nama Adipati Mangkubumi atau Ki Ageng Pandhan Arang II

sebagai Adipati Semarang berlangsung selama sekitar 16 tahun, yakni

dari tahun 1496 sampai tahun 1512 Masehi.

Ki Ageng Pandhan Arang merupakan nama penghormatan

bagi orang tuanya yang telah dikenal sebagai pendiri kota Semarang

yakni Ki Ageng Pandhan Arang. Disebutkan bahwa lahirnya kota Se-

marang diawali pada tahun 1398 Saka atau tahun 1476 Masehi, yakni

lumnya dikenal sebagai penyebar Islam di kawasan Semarang terse-

but.

Nama Ki Ageng Pandhan Arang untuk Adipati Semarang yang

kedua ini merupakan penghormatan bagi orang tuanya yang telah

dikenal sebagai pendiri kota Semarang yakni Ki Ageng Pandhan

Arang. Disebutkan bahwa lahirnya kota Semarang diawali pada tahun

1398 Saka atau tahun 1476 Masehi, yakni dengan kedatangan seorang

pemuda di daerah Bukit Mugas dan Bergota, yang pada masa itu

masih merupakan sebuah jazirah atau semenanjung yang termasyhur

dengan nama Pulau Tirang. Ki Ageng Pandhan Arang, demikian nama